Con l'adozione di questa norma, è facilmente presumibile, quindi, che questi Celti che si autodefinivano *Romani*, volessero tracciare una linea di confine anche dal punto di vista religioso: all'anonimo copista che introdusse la disposizione di matrice penitenziale contenuta in A c. 61 non era sufficiente qualificare la propria *gens* sotto un profilo etnografico, dal momento che ritenne, altresì, necessario caratterizzarne la fede.

La protasi della norma esordisce con un *Si quis catholicus*: ciò, evidentemente, rende implicito che la comunità rurale degli immigranti gallesi potesse trovarsi a contatto con una realtà sociale esterna religiosamente non omogenea, potendosi instaurare, quindi, dei rapporti anche con cristiani non cattolici. Nel sec. VI, infatti, non tutte le popolazioni continentali seguivano la dottrina romana, avendo conosciuto il Cristianesimo nella sua forma ariana, come ad esempio, gli Alamanni, i Bavari, i Burgundi, che, geograficamente, vivevano non troppo distanti dai confini bretoni.

La disposizione contenuta in A c. 61, quindi, raccoglie in sé il fine di tutelare la fede cattolica quale elemento, per così dire, nazionalistico che rafforza l'immagine esterna degli immigranti gallesi rispetto alle popolazioni limitrofe, qualificate alla stregua di genti straniere (*more barbarorum*).

La norma, però, si presta ad una seconda interpretazione, per la quale si rende necessario ricorrere ad altro materiale penitenziale. Forti, infatti, sono le analogie e le possibili commettiture con il Can. 6 del *Synodus I Sancti Patricii*: "*Quicumque clericus ab hostiario usque ad sacerdotem sine tunica visus fuerit atque turpitudinem ventris et nuditatem non tegat, et si non more Romano capilli eius tonsi sint, et uxor eius si non velato capite ambulaverit, pariter a laicis contempnetur et ab ecclesia separentur*". Come in A c. 61, anche in questo canone si è arrivati a comminare la sanzione della scomunica (*ab ecclesia separentur*): ma a differenza di quanto previsto dai *Canones Wallici* dove si è in presenza di una previsione della redimibilità (*donec delictum emendat*), il *Synodus I Sancti Patricii* prevede un'esacerbazione della pena che stabilisce la degrada-

zione sociale allo *status* laicale dei soggetti agenti appartenenti alla gerarchia ecclesiastica (*pariter a laicis*). Evidentemente il fatto che i capelli dovevano essere concitati *more Romano* implica che vi fossero delle differenze tra la *tonsura* romana e quella celtica. L'autore di questa prescrizione doveva evidentemente notare un contrasto rilevante tra le due differenti pettinature. In termini simili si esprime anche il Can. 7 del cap LII della *Collectio Canonum Hibernensis* che attribuisce la previsione normativa alla paternità stessa dell'Apostolo d'Irlanda: "(Patricius) CAN<on> ROMAN<u>S. Quicumque clericus ab hostiario usque ad sacerdotem sine tonica visus fuerit que turpitudinem corporis et nuditatem tegat, et si non more romano capillos et barbam tonderit excommunicetur".